
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Deliberazione n. 8 del 27/01/2021 
 
Oggetto: Adesione al servizio “PagoPA” della Banca Popolare di Sondrio per la riscossione 
della quota annuale di iscrizione all’Ordine. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 36 del 08/05/2020 era stato deciso di 
sottoscrivere l’offerta relativa all’incasso della quota annuale di iscrizione all’Ordine proposta 
dall’Istituto Tesoriere Banca Popolare di Sondrio tramite adesione al servizio “PagoPA”, in via 
sperimentale fino al 31/12/2020; 
 
PRESO ATTO che il servizio svolto in via sperimentale è risultato efficiente e conforme ai 
risultati attesi, sia dal punto di vista operativo che riguardo alla conformità alle norme vigenti 
che impongono alla Pubblica Amministrazione di avvalersi del sistema “PagoPA” per la 
riscossione dei crediti; 
 
RITENUTO pertanto opportuno proseguire con l’Istituto Tesoriere Banca Popolare di Sondrio 
nell’utilizzo del sistema di riscossione “PagoPA” per l’incasso della quota annuale di iscrizione 
all’Ordine, tenendo conto che le condizioni economiche del servizio sono le stesse già 
approvate con deliberazione consiliare n. 36 del 08/05/2020 (servizio gratuito, salvo rimborso 
delle spese di stampa e spedizione degli avvisi); 
 
CONFERMATO che tale servizio rappresenta una fornitura complementare dell’originario 
contratto, destinata all’ampliamento dei servizi di Tesoreria per i quali si devono evitare, per 
evidenti ragioni di economia, incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 
 
RITENUTO di stabilire la durata del presente affidamento pari alla durata del contratto per il 
servizio di Tesoreria, stipulato con la Banca Popolare di Sondrio (fino al 31/12/2024); 
 
DATO ATTO che le spese inerenti la presente fornitura, stimate in complessivi € 20.000,00 
annui a titolo di rimborsi spese, saranno imputate al Titolo 1, Categoria 5, Capitolo 2 “Spese e 
commissioni bancarie e postali” dei Bilanci annuali di competenza; 
 

D E L I B E R A 
 
di confermare l’adesione dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri al servizio per la 
riscossione della quota annuale di iscrizione all’Ordine “PagoPA” proposto dall’Istituto 
Tesoriere Banca Popolare di Sondrio, secondo i termini contrattuali ed economici già approvati 
con deliberazione consiliare n. 36 del 08/05/2020. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro Claudio G. Dattolo) 


